157
Автоматические выключатели серии ВА13 предназначены для передачи электрической энергии в нормальном режиме и отключения защищаемых элек-
трических сетей и электрооборудования при токах коротких замыканий и перегрузок, а также для оперативных включений и отключений электрических
цепей. Основное назначение автоматических выключателей — защита кабелей и проводов, а также электродвигателей.
 Уверенность в надежной работе
- надежное отключение токов к.з. гарантировано двойным разрывом электрической цепи в каждом полюсе;
- стабильная работа обеспечена малой зависимостью время-токовых характеристик от температуры среды;
- единое для всего диапазона номинальных токов значение предельной отключающей способности благодаря термостойкости выключателей

3 — электромагнитный расцепитель с гидравлическим замедлением срабатывания
Х5 Х6
- Условное обозначение дополнительных устройств:
Код
Независимый
расцепитель
Вспомогательные
контакты
ВА13-25 ВА13-29 ВА13-29
З пол. 2 пол. З пол.
00 нет нет + + +
11 нет 1Р, 13 - + +
12 есть нет + - +
18 есть 1Р - + +
Х7…А - Номинальный ток максимальных расцепителей
Х8…In - Уставка по току срабатывания максимальных расцепителей
Х9…
- Номинальное напряжение и род тока главной цепи:
440 DC — 2-полюсные ВА13-29;
690 АC — 2-, 3-полюсные ВА13-29;
1000 АC — 3-полюсные ВА13-25
Х10…
- Параметры независимого расцепителя (напряжение катушки и род тока):
   НР36AC — ВА13-25, НР36AC/48DC — ВА13-29, НР127AC/110DC — ВА13-29, НР230AC/220DC — ВА13-29, НР400AC — ВА13-29
Х11Х12
- Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150:
  О5 — ВА13-25,
   У3 — ВА13-29
Х13… - Обозначение исполнения по виду приемки (условия поставки): ОТК — не указывается; Э — экспорт
КЭАЗ - Торговая марка
  Структура условного обозначения
Контактная система «мостиково-
го» типа.
Электромагнитный расцепитель
с гидравлическим замедлени-
ем срабатывания в зоне токов
перегрузки.
Температура эксплуатации
от -50 до +60 °С. Начальный ток
расцепления неизменен во всем
диапазоне.
  Особенности конструкции
159
Наименование параметра Обозначение параметра
Серии
ВА13-29-22 ВА13-29-23 ВА13-29-32 ВА13-29-33 ВА13-25-32
Число полюсов 2 3
Номинальный ток (In), А 0,6; 0,8; 1,0; 1,25; 1,6; 2,0; 2,5; 3,15; 4,0; 5,0; 6,3; 8,0; 10; 12,5; 16; 20; 25; 31,5; 40; 50; 63 3,15; 5; 10; 16; 25
Номинальное напряжение (Ue), В
- переменного тока 690 690 1000*
- постоянного тока 440 - -
Уставка по току в зоне к.з. I/In:
на переменном токе 3; 12 12 3; 12 12 3; 7
на постоянном токе 6 6 - - -
Номинальное импульсное выдерживаемое напряжение Uimp, кB 6
Номинальная предельная наибольшая отключающая способность (Iсu), кA
В цепи переменного тока:
400 В 12 12 12 12 -
690 В 6 6 6 6 -
1000 В - - - - 1,5
В цепи постоянного тока: 400 В 10 10 - - -
Износостойкость